
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 
 

DETERMINA  A CONTRARRE  

 
OGGETTO: Finanziamento: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province 

di Cagliari e Oristano”. Programmazione  2021 – 2023 – Cap. 7433/2  € 170.000,00; – CUP F25F21000750001;  – 

Polizza assicurativa per l’utilizzo del mezzo proprio per i dipendenti in missione – CIG: ZE537CACAB -   

 
 

LA SOPRINTENDENTE  
 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come 

modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 

(Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 

2) dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

viste le delibere n. 1007 del 11 ottobre 2017 e n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Anac; 

visti l’art. 26 della legge 488/1999 ed il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

visto l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 

aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Oristano e Sud Sardegna; 

visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 

visto il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 

Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

visto il Finanziamento:  “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di 

Cagliari e Oristano”. Programmazione  2021 – 2023 – Cap. 7433/2  € 170.000,00; 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

vista la nota prot. 44281 del 02 dicembre 2021, con la quale è stata nominata responsabile del procedimento dei fondi 

di cui sopra, il Funzionario Archeologo Dr.ssa Giovanna Pietra; 

vista la nota prot. N. 6005 del 23/02/2018 trasmessa a questo Ufficio dalla Direzione Generale Archeologia, belle arti e 

paesaggio Serv. I, (ns. prot. N. 4659 del 01/03/2018), con la quale comunicava che per l’utilizzo del mezzo proprio 

durante le missioni istituzionali, data l’estrema variabilità delle esigenze territoriali difficilmente riconducibili ad uno 

schema unitario, non avrebbe provveduto alla stipula di un unico contratto e disponeva che ogni SABAP provvedesse a 

dotarsi di servizio di assicurazione;  

considerato che i cantieri inerenti gli interventi programmati sono dislocati in diverse località della Regione, distanti 

dalle sedi di servizio del personale incaricato, ed essendo in agro non sono agilmente raggiungibili attraverso l’uso del 

mezzo pubblico;  

Considerato che al 15/09/2022 la Polizza per l’anno 2021/2022 ha avuto la sua scadenza naturale, stipulata con 

l’Agenzia Reale Mutua – Assicurazioni Cagliari Centro; 

Considerato che è indefettibile la necessità di stipulare una nuova polizza assicurativa a favore dei propri dipendenti, 

per l’uso del mezzo proprio in missione autorizzata per conto dell’Ufficio scrivente, al fine di garantire il regolare 

svolgimento delle attività istituzionali di sopralluogo nei diversi cantieri e siti culturali; 

Considerato che nel quadro economico del finanziamento in oggetto è presente la voce B6 “Assicurazione auto per il 

mezzo proprio” e che è pertanto possibile imputare su tale voce il costo della polizza assicurativa senza la quale non è 

possibile effettuare i sopralluoghi; questo Ufficio, con note prot. n. 32628, 32631, 35634, 32638, 32639, 32642, 32644 

del 26/07/2021, ha chiesto a varie Agenzie Assicurative, come sotto elencate, un preventivo di spesa da trasmettere 

entro il 08/09/2022,  per una copertura assicurativa per un numero di KM pari a 50.000 che coprisse anche i rischi non 

compresi nell’assicurazione obbligatoria, di danneggiamento al mezzo di trasporto di proprietà del dipendente e ai 

beni trasportati (Kasko), nonché di lesioni o decesso del dipendente medesimo e delle persone di cui sia stato 

autorizzato il trasporto (Art. 16 CCNL 98/2001): 

 

1) VITTORIA ASSICURAZIONI CAGLIARI; 

2) CATTOLICA ASSICURAZIONI AGENZIA DI SESTU DI  GRECO LUIGI; 

3) AGENZIA GENERALI CAGLIARI; 

4) AGENZIA CAGLIARI BONARIA; 

5) AGENZIA GENERALE UNIPOLSAI CAGLIARI; 

6) REALE MUTUA Assicurazioni Cagliari Centro; 

7) GENIALLOYD - DOGMI SRL; 

 

Premesso che: 

 

tra le N. 7 Agenzie,  ha dato riscontro solamente l’Agenzia  REALE MUTUA Assicurazioni Cagliari Centro, la quale ha 

proposto, (nota Ns. Prot. n. 33566 del 16/09/2022) per  il rinnovo delle due polizze in oggetto la seguente formula, 

confermando le condizioni e i massimali delle polizze precedentemente stipulate con questo Ufficio. 

 

- Polizza infortuni   €    600,00; 

- Polizza kasco kilometrica  € 9.000,00. (50.000,00 km) 

Totale     € 9.600,00 

Tutto ciò premesso: 

 

Considerato che l’unica offerta  pervenuta, risulta comunque congrue e  in linea con i costi dell’anno precedente; 

visto il Durc in regola con gli adempimenti di legge; 

DETERMINA 

 

1) L’assunzione dell’impegno di spesa, per un importo complessivo pari a € 9.600,00 per l’affidamento del servizio per 

la copertura assicurativa per un numero di KM pari a 50.000 che copra anche i rischi non compresi nell’assicurazione 

obbligatoria, di danneggiamento al mezzo di trasporto di proprietà del dipendente e ai beni trasportati (Kasko), 

nonché di lesioni o decesso del dipendente medesimo e delle persone di cui sia stato autorizzato il trasporto (Art. 16 

CCNL 98/2001). 



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

2) l’importo per il suddetto affidamento graverà sul finanziamento: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del 

patrimonio archeologico delle province di Cagliari e Oristano”. Programmazione  2021 – 2023 – Cap. 7433/2 A.F. 2021 

-  € 170.000,00; – CUP F25F21000750001; 

3) Di rendere  noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il RUP del  finanziamento è il Funzionario Archeologo Dr.ssa 

Giovanna Pietra. 

4) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale  della Soprintendenza  per finalità di trasparenza 

amministrativa, e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013. 

 

 

IL Responsabile del procedimento 

         Dr.ssa Giovanna Pietra 

 

 

 

 

 

 

La Soprintendente 

ing. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

GP/sp 


	

		2022-09-19T13:26:50+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




